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Souhrn:

Bakalářská práce s názvem „Možnosti diagnostiky ve stomatologii“ je zaměřena

na doplňující vyšetřovací metody, speciálně na diagnostické zobrazovací metody, které

hrají významnou roli ve vyšetřovacím algoritmu. Toto specifické zacílení je zvoleno

z důvodu zpracování těchto metod z pohledu oboru radiologický asistent. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je obecný popis anatomie

a patologie orofaciální oblasti, dále obsahuje souhrn diagnostických metod ve stomatologii

a na závěr jsou zde popsány zásady radiační ochrany ve stomatologické radiologii.

V praktické části jsme si zvolily tři cíle a hypotézy. Prvním cílem je zmapovat výhody

a nevýhody při využití zobrazovacích metod ve stomatologii a následně zhodnotit, zda je

pro diagnostiku zubního kazu je nejvýhodnější zobrazení pomocí intraorálního

snímkování. Druhým cílem je zpracovat přehled obdržených radiačních dávek

při jednotlivých vyšetřeních a zhodnocení, zda je nejlepší využít ortopantomografie

v závislosti na obdržené dávce a výpovědní hodnotě snímku. A třetím cílem je zhotovit

informační materiál pro pacienty, zaměřený na přípravu a průběh radiodiagnostických

vyšetření ve stomatologii, a následně budeme porovnávat počty provedených jednotlivých

radiodiagnostických vyšetření ve stomatologii za rok 2014.
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ÚVOD

Zubní lékařství, tzv. stomatologie, je v současnosti velmi atraktivní medicínský

obor, který se zabývá uložením, organizací a funkcí zubů a strukturami s chrupem

spojenými, jako je např. závěsný aparát, tzv. parodont, žvýkací svaly, cévní zásobení,

nervová zakončení, mízní uzliny a slinné žlázy.

Klinický nález zubní lékaři zjistí většinou pohledem a pohmatem, což je první krok

ke zjištění aktuálního stavu vyšetřovaného a je základem dalších doplňujících vyšetření,

která jsou nezbytná ke stanovení konečné diagnózy a k sestavení léčebného plánu. Zubní

lékaři nejprve používají extraorální vyšetření (pohledem zjišťuje, zda nedošlo k obličejové

asymetrii, zarudnutí, otoku nebo parestézii), intraorální vyšetření (zhodnotí stav sliznice

v ústní dutině, dále zhodnotí zuby, kazy a úroveň ústní hygieny), kdy se toto vyšetření

provádí aspekcí, palpací jak prsty, tak stomatologickými nástroji, zjišťuje se reakce na

chlad či teplo a provádí se zkouška nákusem, při bolestivosti při skusu. [4]

Pro ucelení nálezů a ulehčení práce zubních lékařů, se vyvinula kromě jiných

samostatně definovaná subdisciplína medicínských oborů, a to stomatologická radiologie,

na kterou jsme se zaměřili v naší bakalářské práci. Důležitost radiologických

zobrazovacích metod, nejčastěji používaných pomocných vyšetřovacích metod ve

stomatologii, spočívá v tom, že vedou ke správné diagnóze, sledování průběhu

léčby i ke zhodnocení terapeutických výsledků. K zobrazování stomatologických struktur

se používají techniky jak s využitím rentgenového záření, kde převládá klasická skiagrafie

za použití intraorálních i extraorálních technik, výpočetní tomografie či scintigrafie, tak

bez využití rentgenového záření, například magnetická resonance nebo ultrasonografie. [1,

8]

V teoretické části bakalářské práce je zařazen kromě popisu diagnostických

zobrazovacích metod využívaných ve stomatologii přehled anatomie a patologie

orofaciální oblasti a zásady radiační ochrany ve stomatologické radiologii. Praktická část

bakalářské práce je zaměřena na vyhodnocení radiačních dávek obdržených při

jednotlivých zobrazovacích metodách, zpracování přehledu výhod a nevýhod využití

těchto metod a zhotovení informačního materiálu pro pacienty, zaměřeného na přípravu

a průběh radiodiagnostických vyšetření ve stomatologii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE OROFACIÁLNÍ OBLASTI

Základními anatomickými strukturami orofaciální oblasti jsou: dutina ústní (cavum

oris), zuby (dentes), horní čelist (maxilla), dolní čelist (mandibula), zubní oblouky (arcus

dentales), parodont (parodontium), dáseň (gingiva), tvrdé patro (palatum durum), měkké

patro (palatum molle), čelistní kloub (articulatio temporomandibularis) a kostra obličeje

(skeleton faciei). Do orofaciální oblasti dále zařazujeme: žvýkací svalstvo (musculi

masticatorii), mandle (tonsillae), jazyk (lingua), hltan (pharynx) a slinné žlázy (glandulae

salivariae). [7, 8]

Z hlediska stomatologie patří mezi nejdůležitější části orofaciální oblasti: horní

čelist, dolní čelist a zuby. V následujících podkapitolách přehledně popíšeme základy

anatomie orafaciální oblasti důležité pro stomatologii.

1.1 Kostěné struktury orofaciální oblasti

Horní čelist (maxilla) je párová kost, kterou tvoří tělo, ze kterého pak vychází

několik výběžků. Zároveň je hlavní částí pro podklad střední etáže obličeje. Maxilla se

podílí na tvarovém uspořádání obličeje, dále pak na stavbě stěn nosní dutiny, očnic

a tvrdého patra. Velkou část horní čelisti tvoří maxilární dutina, největší z vedlejších

nosních dutin s průměrnou kapacitou 25 ml. [7]

Dolní čelist (mandibula) je kloubně připojená nepárová kost, která náleží obličejové

části lebky a zároveň je její největší a nejsilnější kostí. Mandibulu tvoří dvě části: tělo

(corpus mandibulae) a dvě ramena (rami mandibulae). Mandibula je připojena ke kosti

spánkové (os temporale) čelistním kloubem. [7]

Čelistní kloub (articulatio temporomandibularis) je jeden z nejsložitějších kloubů

v lidském těle. Kloubní plochu tvoří kondyl (condylus mandibulae), který má elipsovitý

tvar, délku 20 mm a podlouhlá osa je uložena horizontálně. Dále ji tvoří čelistní jamka

(fossa mandibulae), v přední části doplněna kloubní hrbolkem kosti spánkové. Kloubní

plochy jsou pokryty vazivovou chrupavkou. Oproti hyalinní chrupavce, která je obvyklá

u většiny synoviálních kloubů, je vazivová chrupavka odolnější proti degenerativním

změnám a má vyšší schopnost regenerace. [7]
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1.2 Zuby (dentes)

Zuby jsou z pohledu stomatologie nejdůležitější částí celé orofaciální oblasti.

Morfologicky můžeme na zubu rozlišit čtyři základní části: zubní korunku, krček, kořen

a dutinu. Pro lepší představu se v příloze č. 1 nachází obrázek zubu s anatomickým

popisem. Zubní korunka (corona dentis) je část pokrytá sklovinou, vyčnívající nad dáseň.

Rozlišujeme různé plochy podle postavení vůči ostatním částím: žvýkací plocha (facies

occlusalis), u různých druhů zubů, různý počet kousacích hrbolků, boční plocha (facies

contactus), styčně plochy mezi sousedními zuby, plocha jazyková (facies lingualis), plocha

obrácená z jazyku, plocha předsíňová, tvářová, retní (facies vestibularis, buccalis, labialis),

plocha obrácená ke tvářím či rtům, patrná zvenku. Další částí zubu je krček (collum

dentis), neboli rozhraní korunky a kořene zubu. Stýká se zde sklovina, zubovina a cement.

Kořen zubu (radix dentis) je zakončen apexem a uložen v zubním lůžku. Dutina zubu

(cavitas dentis) je dutinou, která obsahuje zubní dřeň. [7]

Zuby sestávají ze čtyř částí, kterými jsou: sklovina, zubovina, cement a dřeň.

Sklovina (email, enamelum) pokrývá celou korunku. Je nejtvrdší tkání v lidském

těle tvořenou z 95 – 98 % anorganickými látkami, ostatní zastupují z 0,5 % organické látky

a zbytek voda. Barva (bělavá, namodralá, nažloutlá) je ovlivněna průsvitností skloviny, zda

vůbec a jak moc prosvítá nažloutlá zubovina. Poškozená sklovina nemůže být nahrazena,

protože orgán vytvářející sklovinu zaniká při prořezání zubu. [7]

Zubovina (dentinum) je hlavní součást zubu. Je tvrdší než kost. Tvoří ji 75 %

anorganických a 25 % organických látek. Základem jsou odontoblasty. Jsou to buňky

zuboviny, které vytvářejí dentin (mezibuněčnou hmotu) i po prořezání zubu. Podílejí se


[…]


třetí hypotézu potvrdili. Intraorální snímkování zaujímá celých 47,7 % ze všech

provedených vyšetření.

Tato bakalářská práce může sloužit jako učební materiál pro radiologické asistenty,

dentální hygieničky nebo stomatologii, díky přehlednému zpracování používaných

zobrazovacích metod ve stomatologii. Dále může být výstupem pro praxi zhotovený

informační materiál pro pacienty, zaměřený na přípravu a průběh radiodiagnostických

vyšetření ve stomatologii.
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SEZNAM ZKRATEK

a. - arteria

AAP – American Academy Periodontology

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

B-mode – brigtness mode

C - celsium

CBCT – Cone Beam Computer Tomography

Cm - centimetr

CR – Computed Radiography

CT – Computer Tomography

č. - číslo

ČR – Česká republika

DR – Direct Radiography

E – efektivní dávka

FN – fakultní nemocnice

gll. - glandulae

Gy - gray

HU – Hounsfield Units

IZ – ionizující záření

JKL – jodová kontrastní látka

K - kelvin

KL – kontrastní látka

kV - kilovolt

m. - musculus

m - metr

m
2
– metr čtverečný

mAs – miliampér sekunda

mg - miligram

MHz - megahertz

ml - mililitr

mm - milimetr

mA - miliampér

MR – magnetická resonance

mSv - milisievert

n. - nervus

Např. - například

OPG - ortopantomografie

Rtg - rentgen

s - sekunda

Sb. - sbírky

Tzv. – tak zvaný

USG - ultrasonografie

v. - vena

ZDS – zkoušky dlouhodobé stability

µm - mikrometr

µSv - mikrosievert
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Anatomie zubu

Zdroj: http://www.lekari-online.cz/health-and-beautyucinne-osetreni-korenovych-kanalku

Příloha č. 2: Znázornění číslování chrupu dle FDI (dočasného i stálého chrupu)

Zdroj: [7], obrázek č. 3.2-3

Příloha č. 3: Anatomické uložení slinných žláz

Zdroj: http://www.stomateam.cz/cz/slina-a-jeji-vyznam-i-cast-slozeni-sliny

Příloha č. 4: Zubní kaz na OPG snímku

Zdroj: FN Plzeň

Muž, 27 let, OPG snímek s expozičními parametry kVp/mA: 75/8, vyšetření bylo

provedeno 4. 12. 2014. Zubní kaz se na rentgenovém snímku projevuje viditelným

zastíněním (zde viditelné na molárech všech čtyř kvadrantů).

Příloha č. 5: Fraktura dolní čelisti na OPG snímku

Zdroj: FN Plzeň

Muž, 31 let, OPG snímek s expozičními parametry kVp/mA: 75/8, vyšetření bylo

provedeno 8. 10. 2012. Fraktura se na rentgenovém snímku vyznačuje zřetelným

projasněním v lomné linii (zde viditelné na dolní čelisti).

Příloha č. 6: Cizí těleso na OPG snímku (brok, implantáty)

Zdroj: FN Plzeň

Horní snímek: žena, 73 let, OPG snímek s expozičními parametry kVp/mA: 74/8, vyšetření

bylo provedeno 4. 5. 2012. Podle materiálu, ze kterého je těleso vyrobeno, se projeví

na rentgenovém snímku projasněním nebo zastíněním (v tomto případě je cizí těleso

viditelné v dolní čelisti, kdy se projevilo zastíněním).

Dolní snímek: muž, 66 let, OPG snímek s expozičními parametry kVp/mA: 75/8, vyšetření

bylo provedeno 2. 4. 2012. Implantáty jsou také považovány za cizí těleso, zde se projevují

silným zastíněním, protože jsou částečně vyráběny z kovových materiálů.

Příloha č. 7: Cieszynského pravidlo (vertikální nastavení centrálního paprsku)

Zdroj: [1], obrázek č. 10, str. 22

Příloha č. 8: OPG snímek, schématická ukázka správně nastaveného snímku, snímek s

chybou

Zdroj: [1], obrázek č. 32, str. 42

Popis obrázku: 1) orbita, 2) dutina nosní a konchy, 3) septum nasi, 4), sinus maxilaris,

5) processus zygomaticus maxillae, 6) arcus zygomaticus, 7) processus styloideus, 8) fossa

mandibularis, 9) processus articularis mandibulae, 10) processus coronoideus mandibulae,

11) palatum durum, 12) vzduch v prostoru faryngu, 13) processus mastoideus, 14) canalis

mandibulae, 15) foramen mentale, 16) od hyoideum

Zdroj: FN Plzeň

Chybné provedení snímku, kde byl zachycen i ochranný olověný límec.

Příloha č. 9: Ukázka profilového snímku

Zdroj: FN Plzeň

Žena, 18 let, profilový snímek s expozičními parametry kVp/mA: 79/90, vyšetření bylo

provedeno 18. 8. 2010. Jedná se o profilový snímek pořízený na hybridním přístroji pro

snímkování OPG i CBCT. Zastíněný pruh (artefakt) procházející středem lebky je

způsoben pohlcením záření v držácích kefalostatu.

Příloha č. 10: Ukázka řezu provedeného pomocí CBCT

Zdroj: FN Plzeň

Muž, 57 let, vyšetření pomocí CBCT s expozičními parametry kVp/mA: 90/3, vyšetření

bylo provedeno 29. 10. 2013. Požadovanou strukturu je možné vidět ve třech rozměrech

(v koronárním, axiálním a sagitálním řezu), kříže na jednotlivých řezech označují průmět

řezů ve všech třech rovinách. Na čtvrtém snímku můžeme vidět 3D rekonstrukci

skenované oblasti.

Příloha č. 11: Informační materiál pro pacienty, zaměřený na přípravu a průběh

radiodiagnostických vyšetření ve stomatologii