Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jindřiška Adámková, DiS.
Autor práce: Aneta Brabcová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Možnosti diagnostiky ve stomatologii
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Předložená bakalářská práce čítající celkem 86 stran textu včetně příloh je přehledná s vhodně zvolenou strukturou. V teoretické části autorka zpracovala základní podklady k tématu, včetně anatomického popisu orofaciální oblasti a jednotlivých patologií. Dále vypracovala přehled diagnostických metod se zaměřením na metody zobrazovací vzhledem ke studovanému oboru. Nedílnou součástí je také důležitá kapitola zaměřená na zásady radiační ochrany ve stomatologické radiologii.

V praktické části autorka vypracovala přehled výhod a nevýhod zobrazovacích metod ve stomatologii. Zpracovala přehled obdržených radiačních dávek pacienta a pokusila se o porovnání s výpovědní hodnotou získané obrazové dokumentace. Dále zpracovala četnost jednotlivých vyšetření k dokreslení významu a aktuálnosti problematiky. V neposlední řadě vytvořila informační materiál pro pacienty, zaměřený na přípravu a průběh radiodiagnostických vyšetření ve stomatologii. Svou práci obohatila zajímavou obrazovou dokumentací v příloze.

Studentka splnila stanovené cíle bakalářské práce a zodpověděla výzkumné otázky. Aktivně komunikovala s vedoucím práce a respektovala veškeré připomínky. Doporučuji k obhajobě a bakalářskou práci hodnotím známkou výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28. 4. 2015

Podpis: